mendekati -18° hingga -20°, menyeimbangkan antara kehati-hatian dan

kepraktisan dalam penentuan waktu ibadah.

Tabel 2. Standar Ketinggian Matahari waktu Fajar/Subuh Menurut Tokoh Ilmu
Falak di Dunia:28

No Nama Tokoh Abad

H/M

Standar

Fajar (°)

Sumber

1 Al-Fadl bin hatim an-Nirizy w.

290 H/ 903 M

3/9 18 Al’Amal bi al-Usthurlab al-kury

2 Jabir al-Battani w. 317 H/929

M

4/10 18 Zij al-Battani

3 Abu raihan al-Biruni w. 440

H/1048 M

5/11 18 Al-qanun al-Mas’udy

4 Az-Zarqali w. 493 H/1100 M 5/11 18 Dikutip dari “Idhah al-Qaul al-

Haqq”

5 Al-Hasan bin Ali al-

Marrakusyi w.680 H/ 1281 M

7/13 16/20 Jami’ al-Mabady wa al-Ghayat fi

‘ilm al-Miqat

6 Jamaluddin al-Mardany 9/15 19 Risalah ad-Durr al-Mantsur fi al

‘Amal bi rub’ ad-Dustur

Secara umum, data diatas menunjukkan kesepakatan kuat dikalangan ahli